
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 34/ 

25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου, με θέμα: 

«Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο ”Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 

Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων  - ΜΒΑ“, 

Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων, Σχολή Επιστη-

μών της Διοίκησης».

2 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 34/ 

25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα: 

«Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο ”Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση“, 

Τμήμα Μηχανικών Πληροφοριακών και Επικοινω-

νιακών Συστημάτων, Πολυτεχνική Σχολή».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 20994 (1) 

Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 34/ 

25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου, με θέμα: 

«Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο ”Πρόγραμμα Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων - 

ΜΒΑ“, Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων, Σχολή 

Επιστημών της Διοίκησης». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:

- Την υπ’  αρ. 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστωτική 

απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-

σκευμάτων «Διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 

τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαί-

ου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

- Το άρθρο 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) σύμφωνα με 

το οποίο παρατείνεται η θητεία των πρυτανικών αρχών 

έως την 30.06.2023.

- Την υπ’ αρ. 19754/27.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 614) διαπι-

στωτική πράξη της Πρυτάνισσας Πανεπιστημίου Αιγαίου 

σύμφωνα με την οποία από 01/07/2023 ο Καθηγητής 

Ανδρέας Τρούμπης θα ασκεί μεταβατικά αρμοδιότη-

τες του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου (ΑΔΑ: 

6ΕΝΚ469Β7Λ-315).

- Τα άρθρα 16, 44, 223, 448 και 450 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-

σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδε-

σης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) 

σε συνδυασμό με την απόφαση της υπ’ αρ. 26/05.12.2022 

συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 «Ρύθμιση, έως την 

έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, 

ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των συλλο-

γικών οργάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών 

μονάδων του Πανεπιστημίου Αιγαίου και κάθε είδους συλ-

λογικών οργάνων και επιτροπών που συγκροτούνται και 

λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: 

ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), και με τα άρθρα 13 - 15 του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

- Τα άρθρα 79 έως 88 και 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

- Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

- Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 

(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

- Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 

των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 

λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 

λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

- Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-

γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 

διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

- Το πρακτικό της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης 

της Συγκλήτου, θέμα 3.1. «Ίδρυση/Επανίδρυση Προ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4510

49941

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.14 10:55:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49942 Τεύχος B’ 4510/13.07.2023

γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων του 

Ιδρύματος», την απόφαση της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 

συνεδρίασης της Συγκλήτου, με θέμα: «Επανίδρυση 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 

”Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση 

Επιχειρήσεων - ΜΒΑ», Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων, 

Σχολή Επιστημών της Διοίκησης“ (Β’ 2796).
- Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην από-

φαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοιχεία των 
περ. β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022.

- Την απόφαση της 12ης συνεδρίασης της Συνέλευσης 
του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων 10.05.2023 με θέμα: 
19ο Τροποποίηση της απόφασης επανίδρυσης του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων - 
ΜΒΑ» του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής 
Επιστημών της Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

- Τη σύμφωνη γνώμη της υπ’ αρ. 03/02.06.2023 συνε-
δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 11ο «Τροποποίηση της 
απόφασης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, με τίτλο: ”Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων - ΜΒΑ» του Τμήμα-
τος Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Επιστημών της 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου“, επί της ανωτέρω 
εισήγησης του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων.

- Το πρακτικό της υπ’ αρ. 34/30.06.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.19. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου, με 
θέμα: «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο ”Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στη Διοίκηση Επιχειρήσεων - ΜΒΑ“», Τμήμα Διοίκησης 
Επιχειρήσεων, Σχολή Επιστημών της Διοίκησης».

- Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζει:  

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ. αρ. 34/ 
25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου, με θέμα: «Επα-
νίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο ”Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη 
Διοίκηση Επιχειρήσεων - ΜΒΑ“, Τμήμα Διοίκησης Επι-
χειρήσεων, Σχολή Επιστημών της Διοίκησης» (Β’ 2796), 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, ως προς τα 
άρθρα 1 και 6, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου συνεχίζει να οργανώνει και να λειτουργεί από το 
ακαδημαϊκό έτος 2022 - 2023 Πρόγραμμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.), με τίτλο: «Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων - ΜΒΑ», 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 6
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας του 
Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ. θα δεχθεί φοιτητές/φοιτήτριες μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2028 - 2029, σύμφωνα με τις ισχύουσες 

κάθε φορά διατάξεις, με την επιφύλαξη της μη πιστοποί-
ησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 
συνεδρίασης της Συγκλήτου, με θέμα: «Επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
”Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση 
Επιχειρήσεων - ΜΒΑ“, Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
Σχολή Επιστημών της Διοίκησης» (Β’ 2796), εξακολουθεί 
να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 5 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΡΟΥΜΠΗΣ    

Ι 

 Αριθμ. 20996 (2)

Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 34/ 
25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με 
θέμα: «Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο ”Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση“, Τμήμα Μηχανικών Πληροφοριακών και Επι-
κοινωνιακών Συστημάτων, Πολυτεχνική Σχολή».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
- Την υπ’  αρ. 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστωτική 

απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαί-
ου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

- Το άρθρο 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) σύμφωνα με 
το οποίο παρατείνεται η θητεία των πρυτανικών αρχών 
έως την 30.06.2023.

- Την υπ’ αρ. 19754/27.06.2023 (Υ. Ο.Δ.Δ. 614) διαπι-
στωτική πράξη της Πρυτάνισσας Πανεπιστημίου Αιγαίου 
σύμφωνα με την οποία από 01/07/2023 ο Καθηγητής 
Ανδρέας Τρούμπης θα ασκεί μεταβατικά αρμοδιότη-
τες του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου (ΑΔΑ: 
6ΕΝΚ469Β7Λ-315).

- Τα άρθρα 16, 44, 223, 448 και 450 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση της υπ’ αρ. 
26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 
«Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 
του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συ-
νεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, των 
επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτρο-
πών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις ανάγκες 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), και με 
τα άρθρα 13 - 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49943Τεύχος B’ 4510/13.07.2023

- Τα άρθρα 79 έως 88 και 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
- Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).
- Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

- Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

- Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

- Το πρακτικό της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 3.1. «Ίδρυση/Επανίδρυση Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων του 
Ιδρύματος».

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου θέμα «Ίδρυση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση», Τμήμα Μηχανικών Πληροφοριακών και Επι-
κοινωνιακών Συστημάτων, Πολυτεχνική Σχολή» (Β’ 2885).

- Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην από-
φαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοιχεία των 
περ. β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022.

- Την απόφαση της 14ης συνεδρίασης της Συνέλευσης 
του Τμήματος Μηχανικών Πληροφοριακών και Επικοι-
νωνιακών Συστημάτων 18.05.2023 με θέμα: 7.7 Τροπο-
ποίηση της απόφασης επανίδρυσης του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση» του Τμήματος Μηχανικών Π.Ε.Σ. της Πολυτε-
χνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

- Τη σύμφωνη γνώμη της υπ’ αρ. 03/02.06.2023 συνε-
δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 10ο «Τροποποίηση της 
απόφασης Ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση» του 
Τμήματος Μηχανικών Π.Ε.Σ. της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου», επί της ανωτέρω εισήγησης 
του Τμήματος Μηχανικών Πληροφοριακών και Επικοι-
νωνιακών Συστημάτων.

- Το πρακτικό της υπ’ αρ. 34/30.06.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.17. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου 
με θέμα: «Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο ”Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση“, Τμήμα 
Μηχανικών Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών Συστη-
μάτων, Πολυτεχνική Σχολή».

- Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ. αρ. 34/ 
25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα «Ίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση», Τμήμα Μηχανικών Πλη-
ροφοριακών και Επικοινωνιακών Συστημάτων, Πολυ-
τεχνική Σχολή» (Β’ 2885), σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, ως προς τα άρθρα 1, 5 και 6, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Μηχανικών Πληροφοριακών και Επικοινω-
νιακών Συστημάτων του Πανεπιστημίου Αιγαίου συνε-
χίζει να οργανώνει και να λειτουργεί από το ακαδημαϊκό 
έτος 2022 - 2023 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση», σύμφω-
να με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 5
Πιστωτικές Μονάδες - 
Γλώσσα Διεξαγωγής του Προγράμματος

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται 
σε ενενήντα (90).

Η βασική γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι 
η ελληνική με εξειδικευμένη ορολογία στα αγγλικά. Ορι-
σμένες διαλέξεις σε ειδικά θέματα, καθώς και μέρος της 
ύλης προς μελέτη δύναται να είναι στην Αγγλική γλώσ-
σα. Προβλέπεται η δυνατότητα διεξαγωγής εν όλω ή 
εν μέρει μαθημάτων στην Αγγλική γλώσσα, κατόπιν 
απόφασης της Συνέλευσης. Η γλώσσα εκπόνησης της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνι-
κή. Με τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντος/σας κα-
θηγητή/τριας και του φοιτητή/τριας, η μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία μπορεί να εκπονηθεί στην αγγλική 
γλώσσα.

Άρθρο 6
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας 
του Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ. θα δεχθεί φοιτητές/φοιτήτριες μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2032-2033, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
κάθε φορά διατάξεις, με την επιφύλαξη της μη πιστοποί-
ησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 
συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 3.1. «Ίδρυση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο ”Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση“, Τμήμα Μηχανικών Πληροφοριακών 
και Επικοινωνιακών Συστημάτων, Πολυτεχνική Σχολή» 
(Β’ 2885), εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 5 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΡΟΥΜΠΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49944 Τεύχος B’ 4510/13.07.2023

*02045101307230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


